
 
 

 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo statale “E. De Amicis” 

Via delle Tofane, 1 – BERGAMO 

 
Prot.n. vedi segnatura 
Bergamo, 04/01/2023 

Agli atti 

Al sito web della scuola 

 
Codice avviso/decreto: M4C1I3.2-2022-961 
CUP: B14D22002990006 
CIG: 9863657341 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
 

Oggetto: determina a contrarre con contestuale impegno di spesa per l’indizione di una procedura di affidamento 

diretto su MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per l’acquisizione di n. 225 

notebook e n. 15 carrelli di ricarica. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PRESO ATTO  del Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161: Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”, 
numero m_pi. AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000218.08-08-2022 e i relativi allegati; 

VISTE  Le circolari n. 4 del 18/01/2022, n. 29 del 26/07/2022 e n. 30 e relativi allegati del 11/08/2022 del 
Ministero Economie e Finanze _ RTS, contenenti Linee Guida per l'attuazione del PNRR e per lo 
svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR; 

TENUTO CONTO  delle “Istruzioni operative” del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. m_pi. AOOGABMI. 
REGISTRO UFFICIALE(E).0107624.21-12-2022; 

VISTA  la nota “Chiarimenti e FAQ” del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. m_pi. AOOGABMI. 
REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO  il PTOF 2022/2025 aggiornato dal collegio dei docenti nella seduta del 21/12/2022 sulla base 

dell’atto di indirizzo della Dirigente e approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 22/12/2022, 
nonché il Rapporto di Autovalutazione (RAV), il Piano di Miglioramento (PDM), la Rendicontazione 
Sociale; 

CONSIDERATO  che il collegio dei docenti per l’attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 
“Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 
Classrooms ha elaborato il progetto dal titolo: HANDS ON; 

VISTO  che il progetto HANDS ON è stato inserito in data 18/01/2023, nei tempi previsti, sulla Piattaforma 
Futura; 

VISTO  l’accordo di concessione, sottoscritto da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR con prot. n. 41231 del 17/03/2023; 

CONSIDERATO  che dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e coordinatore 
dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, gli estremi di assunzione in 
bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” della piattaforma “PNRR – 
Gestione Progetti”. 

RICHIAMATO  il proprio decreto di assunzione a bilancio del 21/03/2023; 
RICHIAMATA  la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 55 del 15/02/2023; 
VISTO  l’interpello interno per la costituzione del Gruppo di Progettazione necessario a sviluppare la 

progettualità in Oggetto; 



 
 

 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo statale “E. De Amicis” 

Via delle Tofane, 1 – BERGAMO 

 
VISTO  il proprio verbale di costituzione del Gruppo di Progettazione prot. n. 2597 del 09/03/2023; 
TENUTO CONTO  che è necessario provvedere alla realizzazione del progetto HANDS ON, nel rispetto delle indicazioni 

e delle richieste operate dal collegio dei docenti; 
TENUTO CONTO  che il Gruppo di Progettazione ha lavorato in seduta plenaria, individuando le soluzioni ottimali per il 

raggiungimento del target e dei milestone previsti dal PNRR in Oggetto; 
CONSIDERATI  i verbali del Gruppo di progettazione per lo sviluppo della progettualità in oggetto; 
PRESO ATTO  che per riuscire a realizzare il progetto HANDS ON è necessario provvedere all’ acquisto di dotazioni 

digitali, come richieste dal collegio dei docenti; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche": 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 
44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex 
art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[...] la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»; 

VISTO  il DL 76/2020 – decreto semplificazione col quale si prevede che al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 
COVID-19, in deroga agli art. 36 del D.Lgs 50/2016, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 
commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente 
sia adottato entro il 30 giugno 2023, con innalzamento della soglia per l’affidamento diretto fino a € 
139.000,00; 

VISTA  la Legge 120/2020, art. 8 comma 1, lett. A che deroga alla verifica dei requisiti ex art. 80 nella fase di 
aggiudicazione, fino al 30/6/2023: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, 
nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura”; 

VISTO  Il D.L. 13 del 24/2/2023 art. 14 comma 4 che proroga fino al 31/12/2023 l’innalzamento della soglia 
per l’affidamento diretto fino a € 139.000,00 solo per gli investimenti del PNRR; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 
L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 



 
 

 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo statale “E. De Amicis” 

Via delle Tofane, 1 – BERGAMO 

 
VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, il 

quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 
scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 
tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 
acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 
procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 

VISTO  l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 
le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione 
al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 
vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO  l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento delle 
procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Trattativa 
Diretta; 

VISTO  il D.L. 77/2021 che prevede che, al fine di rispettare le tempistiche poste dal Regolamento (UE) 
2021/241, le Istituzioni Scolastiche possono procedere anche in deroga all’art. 1 commi 449 e 450 
della Legge 296/2006; 

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE  le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO  che il Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI  altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione 
dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 

DATO ATTO  della necessità di acquistare le dotazioni digitali (n. 15 carrelli di ricarica e n. 225 notebok), per 
raggiungere i traguardi qualitativi e quantitativi (milestone e target) prefissati dal Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza; 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a realizzare il progetto HANDS ON, PNRR - MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 -Azione 1 - Next generation classroom – 
Ambienti di apprendimento innovativi. Codice avviso/decreto: M4C1I3.2-2022-961 CUP: 
B14D22002990006 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
DATO ATTO  che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da 

Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da 
affidare con la presente procedura; 

DATO ATTO  che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che 
l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Affidamento Diretto, 
conformemente a quanto previsto dal Regolamento sull’attività negoziale deliberato dal Consiglio 
d’Istituto; 



 
 

 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo statale “E. De Amicis” 

Via delle Tofane, 1 – BERGAMO 

 
CONSIDERATO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 109.943,25 IVA esclusa (€ 

134.130,77 IVA inclusa); 
RILEVATA la necessità di procedere all’acquisizione e successiva comparazione di n. 3 preventivi di spesa 

relativi all’acquisto dei dispositivi oggetto della presente determina; 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio delle procedure per l’acquisto di n. 15 carrelli di ricarica e n. 225 notebook, relativi all’azione in 

oggetto Tutti i prodotti devono rispondere ai requisiti ambientali fissati dall’art. 17 del R.E. n. 2020/852 (DNSH), quindi, 

dotati di marchio ecologico tipo I ed etichetta energetica valida rilasciata ai sensi del R.E. 2017/1369 (solo A.E.E. e 

piattaforme). La comunicazione della procedura dell’acquisto sarà pubblicata sul sito web dell’istituto scolastico. 

Art. 2 Importo 
Gli importi massimi ammissibili per l’attività di cui all’art. 1  sono: 

 Spese per acquisto di dotazioni digitali (attrezzature, contenuti digitali, app e software, etc.) € 134,132,61 IVA 
inclusa 

Il saldo verrà corrisposto dietro presentazione di documento di fattura elettronica e solo a seguito dell’effettiva 
erogazione dei fondi da parte del Ministero dell’Istruzione e del merito. 

Art. 3 Tempi di consegna 
La consegna dovrà avvenire entro 90 giorni dalla sottoscrizione del contratto. 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è 
lo stesso Dirigente che emana la presente determina. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Maddalena Dasdia 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Cad. e normativa connessa 

 


		2023-06-13T14:34:36+0200
	MADDALENA DASDIA


		2023-06-15T13:02:45+0200
	MADDALENA DASDIA




